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Kwantowa kontrola zderzeń nie tylko w
ultraniskich temperaturach

W ultraniskich temperaturach zderzenia międzyatomowe są dość proste do przewidzenia,
a ich wynik można kontrolować przy użyciu pola magnetycznego. Badania pokazują jednak,
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że jest to możliwe również w temperaturach wyższych, niż dotychczas sądzono.

Swoje obserwacje zespół z udziałem Maksa Walewskiego, dr. Matthew Frye’a i prof. Michała Tomzy
z Wydziału Fizyki UW opublikował w „Science Advances”. Badania te podsumowano w przesłanym
PAP komunikacie Wydziału Fizyki UW.

W temperaturach ultraniskich, bliskich zera bezwzględnego, zderzenia międzyatomowe mają prosty
przebieg, a człowiek może kontrolować i zmieniać ich skutki. Gdy temperatura rośnie, wzrasta też
energia kinetyczna, co radykalnie komplikuje mechanizm zderzeń. Wpływ na przebieg kolizji staje
się wówczas trudniejszy do kontrolowania. Tak przynajmniej dotychczas sądzono.

Grupa badawcza prof. Michała Tomzy z Wydziału Fizyki UW we współpracy z grupą doświadczalną
prof. Roeego Ozeriego z Instytutu Naukowego Weizmanna badała zderzenia atomów rubidu
z kationami strontu w temperaturach wyraźnie wykraczających poza warunki ultrazimne.

Aby wpływać na skutki zderzeń, naukowcy stosują odpowiednio dobrane pole magnetyczne,
wykorzystując zjawisko zwane rezonansami Feshbacha. "W wykorzystaniu tego narzędzia
w zderzeniach atomów z jonami przeszkadza jednak złożone oddziaływanie, jakie występuje między
jonem a pułapką wykorzystywaną do jego uwięzienia w zaplanowanym przez badaczy miejscu.
Oddziaływanie to może rozpędzić zderzającą się parę już w trakcie kolizji i uniemożliwić jej
schłodzenie" – mówi cytowany w komunikacie Maks Walewski z Wydziału Fizyki UW, pierwszy autor
artykułu.

Wyższą energię cząstek można rozłożyć na wiele różnych sposobów, przez co mechanizm zderzenia
staje się skomplikowany, a kontrola nad jego wynikiem trudniejsza. Naukowcy z Uniwersytetu
Warszawskiego odkryli jednak, że w zderzeniach pomiędzy atomami rubidu i kationami strontu
istnieje zaskakujący porządek, który pozwala na kontrolowanie ich wyniku także w wyższych
temperaturach.

Obliczenia naukowców zostały przeprowadzone na podstawie zachowań rubidu i strontu, ale można
się spodziewać, że podobny porządek może istnieć również w innych kombinacjach pierwiastków.

Do weryfikacji doniesień potrzebne są jeszcze badania eksperymentalne, tak samo jak były
niezbędne na wcześniejszych etapach badań. Obliczenia naukowców z Uniwersytetu Warszawskiego
to kontynuacja przełomowych badań grupy doświadczalnej z Instytutu Naukowego Weizmanna,
którzy w zbudowanym przez siebie układzie zbadali pojedyncze zderzenia między atomami rubidu
a kationami strontu.

"Możliwość osiągnięcia kontroli kwantowej przy wyższych, pozornie klasycznych, temperaturach
może znacząco uprościć przyszłe realizacje eksperymentalne oraz sugeruje, iż podobne zjawiska
mogą także występować w innych układach. Co więcej, odkrycie to może rzucić światło na
fundamentalne pytania dotyczące granicy między światem kwantowym a klasycznym oraz znaczenia
efektów kwantowych w pozornie klasycznych warunkach" – mówi prof. Michał Tomza.

Z efektów badań zespołu fizyków z UW potencjalnie będą mogli skorzystać nie tylko inni naukowcy,
ale też sektor najnowocześniejszych technologii. "Odkrycie może mieć znaczenie dla rozwoju
technologii kwantowych, w których kontrolowane oddziaływania między atomami i jonami odgrywają
kluczową rolę. Najbardziej zaawansowane obecnie komputery kwantowe wymagają schłodzenia
atomów lub jonów do ultraniskich temperatur, dlatego każde podejście pozwalające na kontrolę
kwantową w wyższych temperaturach może pomóc w opracowaniu bardziej wydajnych urządzeń
kwantowych" – mówi prof. Tomza.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.

 
26-06-2025

Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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